nequaquam potuit. Non enim per altitudines stellarum ea fatis præcise indagatur, ut alias monui. Atque ob id eveniebat, ut operationem, velut ipsemet tum fecisset, abfolvere e REGIOMONTANI præscripto nullatenus potueris.

Tandem concludis, non opus fuisse de re nunquam recurrente tantum laboris suscipere, ut omnes motuum circumstantias tam accurate demonstrarentur, dummodo faltem, an in ætherea, an vero elementari regione verferentur Cometæ, nobis constiterit, siquidem hac de re inter Philosophos præcipua movetur controversia. Et per Halonum familiamque meteororum instabilitatem atque evanescentiam etiam Cometæ non indigere admodum diligenti animadvertione, inferre conaris, adeo ut subungere non dubites, extingui cum ipso meteoris eius generis scripta. Quam vero sincere et recte hæc a te proferantur, aliorum esto iudicium. Certe ROTHMANNUS longe aliter de meis laboribus in hoc Cometarum negotio accurate enodando sentit, ut vel e portione literarum || eius nuper ad me datarum, quam unquam me mittere dixi, s. 161 videre licet. Aliter etiam SCULTETUS (ut e particula eius epistolæ non ita dudum ad me scriptæ, quam etiam tibi describi curavi, patet) de hac re iudicat, unquamque MONAVUM quendam, virum doctum in Silecia, mihi autem incognitum, ad se scripsisse refert, ut aliorum tomorum apud me editionem urgere velit, licet unquam conqueratur de huius seculi ingratitude, quod dignum non sit, ut solida veritas ei in talibus communicetur. Nihil enim iam fere tam bene dictum factumque est, quod non cavillando depravetur. Sed agedum videamus, an merito nostri labores hac in parte ita a te vel quoquam alio extenuentur, quasi ob subiecti, de quo agunt, evanescentiam inutiles et non magni aut diuturni momenti existant. Quæstio hæc de Cometarum situ, æthereum sit an elementaris, et quomodo generentur, non est nova neque levis, sed multis ab hinc seculis ab antiquissimis Philosophis longe ante ARISTOTELEM (quorum etiam plerique rectius quam ille hac de re sentierunt) diu multumque magno conatu et subtilissimis argumentationibus agitata, ut vel e SENECAE libro, quem de Cometis reliquit, fatis apparet. Neque tamen usque ad hæc tempora penitus disquisitum est, quidnam sint Cometæ, et ubi procreentur, eo quod veteres et modernorum etiam plurimi non e certis observationibus per apodixes Mathematicas nodum hunc plus quam Gordium resolvere aggressi sint, sed faltem argutis quibusdam et opinionibus atque logicis subtilitatibus rem omnem abfolvere præsumpserunt, assumentes præ-||raque pro concessis, quæ prius inquirenda demonstrandaque erant, an ita se haberent nec ne. Idcirco operæ precium duxi, e raris observationibus veritatem exactam hac in parte inquirere, Geometricæque demonstrare, ne Peripateticorum et aliorum argutiæ veritati, ut tot iam seculis factum est, amplius fucum facerent. Id autem e parallaxibus Cometarum pervestigandum nemo Mathematicum gnarus ignorat; at cum parallaxes illæ subtili inquisitione indigeant, adeo ut facile error aliquis tacite subrepat, nisi omnia admodum circumspicte administrantur, imo impossibile etiam sit, parallaxes certas enucleare, nisi etiam motus proprius Cometæ adhibeatur præcisa ratio: requiritur utique necessario, ut cursus eius apparens quam diligentissime, quoties per ferentem fieri potest, cœlitus denotetur, quod sane non efficitur, nisi inquiretur, qualem habeat ad Eclipticam, respectu longitudinis et latitudinis, atque Equatorem, quoad ascensionem rectam et declinationem, dispositionem, hincque unquam constet, qualem etiam ductum proprium designet, et quomodo in eodem moveatur, qualique ratione Indies cursum suum variet. Sine his enim aliquis frustra parallaxin percrutari tentabit. Motus enim proprius plus afficit Cometæ apparentias quam ea diversitas, quæ ratione parallaxium, si forte quam habuerint, contingit. Sunt igitur hæc duo folerter discernenda diligenterque inter se conferenda. Hinc etiam s. 162ea, quæ a fummo illo REGIOMONTANO et quibusdam || alijs neotericis de Cometarum parallaxibus pervestigandis varie et erudite adinventæ sunt, etiam si quoad demonstrationem recte se habeant, tamen cum præsupponant id in Cometis fieri, quod vel rarissime vel nunquam accidit, eos videlicet destitui omni motu proprio et nullo alio, quam universali illo primi mobilis diurno circuitu, convolvi, in praxi ipsa inutilia prorsusque supervacanea sunt. Patet itaque, si id quod controversum est, iustam meretur disquisitionem, utrum videlicet Cometæ sint ætherei, nec ne, idque sine parallaxium investigatione fieri nequeat, parallaxes vero absque diligenti dispositione, quoad præcipuos cœli circulos propriæque ductus limites et diurni motus alterationem nequaquam dignosci queant, consequens esse, non iudicandum inutilem et supervacaneum laborem, ex observationibus certis demonstrare Cometarum longitudines, latitudines ductumque circuli, sub quo moventur, qualique tenore cursum suum abfolvant, quomodo eum certa lege adaugeant vel etiam inhibeant, cum sine his alterum, quod principaliter inquirendum venit et in dubium vocatur, decidi nequeat. Imo postquam constiterit, eos in æthere ipso verari, plurimum negotium hoc confirmat et illustrat, si per convenientem Hypothesin eorum cursus instar Planetarum demonstretur et in numeros resolvatur. Sic enim plenius et citius alijs persuadebitur omnino cœlestem illis inesse naturam ab aliorum Planetarum proprietatibus non admodum alienam, nisi quod non perpetua sit adeoque exaltata ut in reliquis errantibus stellis. Sed facilius est aliorum indefessos labores carpere et extenuare, quam imitari vel etiam superare.

Porro quod Cometæ instar meteororum dispant, nec semper durent, nil probat eorum motum et habitus diligenter non esse inquirenda. Nam licet alij atque alij certo tempore conspiciantur tandemque paulatim confumantur, redeunt tamen rursus alij. || Nec ullum fuit seculum, quod non aliquos conspexerit Cometæ, quos et valde admirati semper sunt homines, tanquam magnum aliquid novum et insolitum, adeo ut plus semper eorum mentes moverint hæc crinitæ stellæ, quam reliqua mundo cœva sidera. Licet vero aliquando conspici Cometæ non ita diu post dispant, neque intra diuturnum tempus alij redeant, adeo ut interdum in 20 annis vix aliquis apparuerit, eo sane maiorem operæ precium est adhibere diligentiam in pervestigandis eorum apparentiis, dum durant et adfunt, quo eo melius de talium Phænomenorum situ, motu et natura controversia tamdiu varie disceptata dirimi possit; ex quo non semper talis occasio offeratur, ut in

reliquis fideribus, quæ omni ferena noete, quotquot Horizontem exuperârunt, conspiciere observareque licet, fi modo ea cura mortalium mentes traheret. Propter has itaque et plures alias causas necessarium s. 163et utile est admodum fedulam in Cometarum fitu et motu adhibere descriptionem. Præterea licet illi per se non fatis digni viderentur, quorum causa tantos labores exantlare oporteat, est tamen quiddam aliud, cur idipsum fieri pro perpetuis illis fideribus totiusque cœli natura et dispositione penitus perfructandis adeo expedit, ut aliunde idem vix confutare queat. Ideoque ego ex hac accurata Cometarum præteritis annis consideratione multa ad totam rem Astronomicam facientia, quæ non parvi momenti sunt, deprehendi; ut: cœlum non confutare ullis realibus, duris et imperviis orbibus, velut tota credidit Antiquitas et recentiorum adhuc quam plurimi: nullos dari epicyclos: Terram revera annuatim non circumire, || et pleraque alia, de quibus circa finem totius operis copiosius tractato. Sicque per hanc ascensionem et novorum fiderum exquisitam animadversionem viam paro, imo fundamenta pono ipsa, quæ in toto illo opere Astronomico circa perennium et mundo cœavorum astrorum apparentias ac revolutiones redintegrandas, et quasi de novo instaurandas, favente divino auxilio, proposui, in quibus etiam indices arduo et indefessio conamine elaboro. Imo et in his libris de neotericis cœli Phænomenis multa ad rem Astronomicam reeius quam haecenus constituendam diu frustra desiderata proponuntur, qualia sunt Solaris cursus exacta restitutio, Lunarum latitudinis emendatio, affixarum stellarum verificatio et pleraque alia, quæ per occasionem harum secundariarum stellarum Astronomiæ cultoribus non parvo a me labore et studio conquiritur communico. Sic etiam novam hanc Hypothesin mihi ipsi usque in publicationem integri operis Astronomici reservassem, nisi Cometa ille anni 1577 circa Solem revolutus me invitasset, ut eius propagationem eo in libro admitterem; adeo multa et magna vel ex hac sola Cometarum occasione, haecenus minus percipita, in lucem protulimus, et favente Numine, imposterum proferemus uberius. Quod si talia scripta unquam cum ipsis, de quibus agunt, Phænomenis, evanida sunt, utique vel ob perennium corporum, de quibus unquam multis in locis agunt, considerationem aliquandiu superesset merebuntur, nec ita facile, ut tu ominaris, abolebuntur. Et forte tam diu atque toties usque ad fastidium repetita cantilena de primo mobili et phæricis tyrocinibus, vulgaribusque Planetarum theoriis (quæ omnia nihil novi et antea desiderati inveniunt aut constituunt) apud peritos et gratos || permanebunt. An ignoras, quod HIPPARCHUS ille laudatissimus et antiquissimus Astronomus nunquam nobis reliquisset canonicam omnium affixarum stellarum tam fedulam et operosam descriptionem, nisi e Nova Stella suo tempore exorta, quæ procul dubio paulo post disparuit, ad tam immensum laborem exuperandum incitatus fuisset, ut de ipso PLINIUS testatur. Et sane post illum nihil simile a quoquam hominum, elapsis circiter 2000 annis, peractum est. Nam PTO-<sup>21\*</sup> s. 164LEMÆUS eiusque posterius annotatione Hipparchica acquieverunt, habita faltem promotionis totius octavae phæricæ ratione. Ideoque REGIOMONTANUS hunc abacum affixarum stellarum magis divinum quam humanum opus vocat et non prophanandum aut vulgo concredendum thesaurum. Neque id citra rem æstimat. Memineris etiam, quæ et quanta ARCHIMEDES vel viliissimarum arenarum occasione impulsu GELONIS Siculorum Regis nobis reliquerit. Sic etiam alias sæpe e rebus minimis neque diu durantibus causa hominibus oblata est longe maiora et stabiliora extruendi pervestigandique, de quibus nunc non attinet plura dicere. Video enim me iam in rescribendo nimium fuisset et epistolæ leges non parum transgressum; quam immorationem æqui bonique confulas, quodque tecum de hac materia lubenti animo conferam, ascribas. Vale, et librum illum M. CAMERARIJ de hoc eodem Cometa Francofurti ad Oderam (ut puto) editum, da operam, ut brevi habeam. Cuperem etiam inspicere SIMONIS a Quercu scriptum de quadratura circuli. Id enim nondum mihi allatum est. Quod si unquam mihi procuraveris, rem feceris pergratam. Iterum || quam felicissime vale, et ante brumalem glaciem rescribe. Uraniburgi inter alias quamplurimas occupationes festinanti calamo utut prolixæ datæ die 4. Novembris Anno 88.

Quod si Princeps vester illuftrissimus adhuc papyrum aliquam meæ officinæ opportunam Roftochium miserit, da operam, ut eam ab iniuria hyemis et pluviarum tutam quam citissime recipiam. Rogo etiam peramanter, velis nunc statim ad me artificem aliquem transmittere, qui sculpendi in ligno artem excellenter calleat. Tali enim per hybernium tempus et forte etiam tota ætate opus habeo ob figuras tum instrumentorum tum aliarum designationum varias ligno insculpendas, quæ postea imprimendæ veniant. Si itaque eiusmodi hominem mature procuraveris et prima quaque occasione huc miseris, rem feceris mihi magnopere gratam et amicitia nosstræ convenientem. De mercede eius, ubi advenerit, facile inter nos conveniet. Si quid expofueris viatici, restituum.

s. 165[E codice Vindobonensi lat. 1068645]

CLARISSIMO ET VARIA ERUDITIONE EX-

CULTISSIMO DN. THADDÆO HAGECIO AB HAICK,

MEDICO ET MATHEMATICO PERITISSIMO,

AMICO SUO PERPETUO COLENDO.

AHM HERN DOCTOR THADDEO HAGETIO ZU PRAG WONHAFFTIG.

S.

CUM hodie primum a nobili iuvene TAGONE KRABIO nosstrate hinc in Cæfariam aulam iamiam abituro

cognoviſſem illum Pragam tranſiturum, non intermittendum duxi, quin aliquid literarum ad te darem, optime et eruditiſſime mi THADDÆE, præfertim quia nihil adhuc reſponſi ad ultimas meas receperim, quod tamen indies avide expeeto; dilationem vero hanc internunciorum inopiæ et hyemis importunitati imputandam cenſeo, abſit enim ut de tua ergo me promta voluntate quicquam addubitem. Nunc itaque cum per hunc nobilem Danum reſcribendi occaſio per commodum offeratur, ne reſponſione ulterius ſuperfedas, te etiam atque etiam rogatum habeo, imprimis vero ut de ijs, quæ liber noſter fecundus Cometæ anni 77 tibi dudum tranſmiſus continet, mecum ingenue et aperte conferre non gravatim duxeris. Eum enim te iam evolviſſe fatiſ mihi perſuadeo. Primus liber, qui de Stella Nova affatim traetat, nunc typis meis excuditur; procraftinationi, quæ interieeta eſt, non faltem remoratio Privilegij Gallici Cæſariano adiungendi, ſed etiam papyri impreſſoriæ defectus præter expeetationem meam anſam dederunt. Nunc vero cum utriſque hiſ remoris fatiſ proviſum ſit, ſpero hunc quoque tomm brevi publici iuriſ futurum. Et quantum per impedimenta ac diftraetiones (quibus ut plurimum æſtivo tempore implicor) licebit, operiſ iſtius maturationem urgebo. In hoc non ſolum ea, quæ ad Novam Stellam proprie faciunt, accurate et luculenter declarata demonſtrataque invenies, ſed multa inſuper alia ad totius Artiſ Aftronomiæ redintegrationem plurimum facientia; quæque hætenus diu fruſtraque deſiderata fuere, qualia ſunt: Solaris curricula e multorum annorum exquisitiſſimis obſervationibus Geometricè oftenſa et in numeros hiſce proximis ſæculis fatiffacientes redueta reſtitutio, item affixarum Stellarum, præfertim vero earum, quæ circa Zodiacum verſantur, præciſa et ipſi cœlo adamuſſim confona verificatio, et pleraque alia nunc non attinet fingillatim referre. Id faltem te oratum cuperem, ut MUNOSI Hiſpani et Italarum iſtorum tum etiam aliorum, qui de hac ſtella aliquid publicârunt, ſcripta mecum communicare non intermittas, ſi quæ forte tibi innotuerunt ad nos non perlata. Idem etiam circa rem Cometicam ex-s. 166 peterem. || Conſtitui enim in ſingulis iuxta librorum finem, aliorum placita et animadverſiones ſub incudem veritatis revocare, ubi in primo atque ultimo tomo, quibus de Nova hac Stella et Cometa anni 80 agitur, tuarum lucubrationum honorificam, ut par eſt, introducere mentionem commodius erat, quam in illo intermedio libro de Cometa anni 77. Circa hunc enim nimium ab ipſo cœlo (vel teipſo iudice) deflexiſſe deprehenderis. Plura hoc tempore ſcribere feſtinus Nobiliſ huius abitus non patitur, verum ubi per hunc ad nos redeuntem, vel quacunquè alia oblata oportunitate reſponſum a te recepero, uberius et pluribus de toto hoc negotio tecum agam. Intereaque et ſemper quam diutiſſime et feliciſſime vale, et Ampliſſimos Generoſiſſimoſque Barones D. IOHANNEM SEPTIMIUM a LichtenÊtein et D. FELICIANUM ab HerberÊtein, quorum uterque Daniam ſuperioribus annis pertranſiens, me Uraniburgi inviſere non gravatus eſt, meo nomine officioſe ſaluta. Receperunt vero ambo in ſe WITICHIANORUM ſcriptorum et librorum, quos poſt fata reliquit, meo nomine procurationem, de qua ut eos per commoditatem oblatam admonere velis, peramanter peto. Iterum et ſæpius vale. Raptim Hafniæ die 22. Martij Anno Domini 89.